r

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MIJNICIPAL DE CARACARAÍ

GABINETE DA PREFEITA

LEI N" 71712023.

ConÍormeAít.97 da Lei 0rgânica

P endo§! glJts ao sJ y2J as
L0Câl : frurnu pn T'K,re ;rr<a

ptspÕr soBRE Á ALTERAÇ,Io o.t

LEI MUNICIPAL N" 425/2005 N OÁ

ourRAS PRowoÊNcas.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CARACI.RAÍ, EStAdO dE ROTAiMA, NO USO dE

suas atribuições que thes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a

CàmaraMunicipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. lo. Alterar os itens "úd) e "b" do Art. 4o, da Lei n' 42512005, passando a vigorar com

a seguinte redação:

"Art.4o.

a) A duração máxima de 04 (quatro) dias;

b) o encerramento das atividades diárias às 04h00 (quatro)

horas, exceto quando promovida pela Prefeitura Municipal de

Caracaraí,que poderá ser estendida até às 05h00 (cinco) horas;

c) Proibição da venda de bebidas de qualquer natureza em

recipientes de vidro, metal e similares que possam causal lesões

aos frequentadores;

d) A proibição da venda de alimentos de consumo imediato em

utensílios e recipientes capazes de causar lesões aos

frequentadores."

Art.2o.Alterar o caput do Art. 3o, da Lei no 42512005, passando a vigorar com a seguinte

redação:

..Art. 3o. A promoção e rcalizaçáo de eventos de que trata esta Lei

depende de apresentação de projeto ao Poder Exqcu$vg Municipal,

mediante reqúerimento, com antecedência minima de 48 (quarenta

e oito) horas, para fins de análise, ajuste e autoÁzação| dlspens adaa'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ
Praça do Centro Cívico, s/no - Centro - Caracarai (RR) - CEP ó9360-000

Fone/Fax: í0S5'l 3532-1 3l 3

r
I

rffipkàiÉr

T+Ewr n:1ffi::

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITT'RA MUNICIPAL DE CARACARAÍ

GABINETE DA PREFEITA

exigência q-uando o evento for realizado/promovido pela Prefeitura

Municipal de Caracaraí".

Art. 3o. Alterar o Parágrafo Único do Art. 5o, da Lei no 42512005, passando a vigorar com

a seguinte redagão:

..parágrafo Único: A restrição contida no inciso III não se aplica

aos eventos promovidos e realizados por iniciativa dos

estabelecimentos referidos no inciso, bem como, não se aplicam as

restrições contidas nos incisos V e VII quando o evento for

rcalizado pela Prefeitura de Caracaraí-RR'.

Art. 4o. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentarias consignadas no orçamento vigente.

Art. 5o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Gabinete da Prefeita de Caracaraí - RR, aos22 de Maio de2023.

PRETEITTIRA MUNIcIPAL Dr clnacmlÍ
Praça do Cenho Civico, s/no - Cenüo - Caracaral (RR) - CEP 69360400'

Fone/Fax: í095) 3532-1313

SOUZA COELTIO
Prefeita Municipal de Caracaraí-RR